## Thef. II.

Quemadmodum autem Græca antiquitas dictum vocabulum ὀγύης απὸ τῆς ὀγυᾶν, (unde ὀγυάζειν, ὀγυασμός) primario quidem, ac vere primo, significatu morali cuidam intentioni, voluntariæ (voluntatis) commotioni, vel incitationi, irritationi, tribuit designandæ atque exprimendæ, animi, in-

quam, enidam libidini, appetitui libidinoso (bono malove) desiderio impatienti, turgescentiæ quasi libidinosæ ( $\tauῶν πάντων ὡργῶν$ ; ) quo sensu ipsum omnino Hippocratem, Medicum, his vocabulis vsum fuisse, integrum est reperi, his terminis speciem quamdam *irritationis moralis* exprimentem: Ita tamen minime contra negandum est, vt potius plane in confessu sit, Græcos non solum Philosophos, sed & Medicos, Hippocratem nominatim, hæc vocabula ad aliam quamdam *corporalem turgescientiam* significandam traduxisse, interim minime tamen tunc quoque, pro *pathetica* nimirum commotione quadam exprimenda sumtis prædictis vocabulis, *corporalem* simul, spumidam quamdam, turgescientiam exclusisse (vt euidens est Sect. I. aph. 22. vbi dicit:  $\piέπονα Φαεμακίνειν, καὶ πίνειν, μηδὲ σὺ αἴσχησθαι, οὐ μὴ οὔμα τὰ δὲ πλάνα γηράσῃ$ : item Sect. IV. aph. i. & passim alibi; ) immo actiuam potius, indignabundam quasi, & impatientem *irritationem Humorum*, nonsolum intestinam talem, sed plane etiam localem, restrictoriam ad certa loca, per certa organa excretoriam, insuper inuoluisse ac subinnuisse ; id quod tanto minus dubium esse potest, cum principem illum Medicum, nullam omnino commotionem atque agitationem *corporalem in corpore viuo sine peculiari aliquo agente*, eoque in te plane rationali, fieri ac perpetrari, agnouisse, plurima eius documenta testatum faciant.

## Thes. III.

Hæc licet pæne sufficere posse videantut, rite intellecta atque explicata, ad rationem denominationis, Græcis vñscitatæ,  $\tauῆς ὡργῆς$ , qua nimirum ratione hi Irām ὡργὴν vocare inducti sint, deprehendendam, immo rationabilem quemdam conceptum atque intellectum de Ira, de ipsius Iræ genio atque indole, consequendum ; facta tamen modo *antiquorum* mentione, eorum de *Ira sententiam* conceptumque tribus verbis enarrandi animus est, huic deinde meum subiungendi, vt non solum breuiori tunc mihi esse liceat, sed & de utriusque imprimis veritate, subiuncta utriusque consideratione, iudicare integrum sit.

Thes.

(Sicut autem Philosophi aliter, aliter Medici, definiunt ac describunt Iram, ita praesentis imprimis loci esse videtur, Medicorum potissimum sententiam ac placita examinare, paucisque excutere ; Philosophorum tamen in tantum quoque facta mentione, quantum rationi, rationabili, inquam, conceptui, satisfacere videbuntur ; cum utique Philosophi æque ac Medici omnia momenta, circa Iræ considerationem occurrentia, vel explicare cordi non habuisse, vel ad omnia postulata & quæsita respondere non potuisse deprehendantur.)

Vbi veteres quidem totius nostri *corporis Oeconomiam* ac munia quasi, quibusdam, ut vocant, *Facultatibus*, distribuerunt, *vitali, naturali & animali*: totum, inquam, hominem in duas partes (quas & recentiores hodieque probant) *corpus* nempe & *ψυχὴν*, siue *Animam* (*Naturam* proprie, & veteribus visitatissime) dispescuerunt ; *Animam* quidem utique pro primario summoque corporis nostri, & in corpore nostro, *Agente*, & in die*s Officinam suam conservante principio agnouerunt ; corpus* vero (nimirum ita ut in se spectatum, *physicalm*, minime vero ut *animatum* ac *viuum*,) extra motum utique, & quod nullis omnino *motibus edendis & exferendis* (autocratice, inquam,) pars sit, statuerunt, interim tamen ut *animatum viuumque*, *motibus* (suis) omnino etiam instruxerunt, *Facultates*, inquam, quasdam eidem attribuerunt, quibus *corpus varie moveatur*, quæ *corpus moveant*, *motibus* varie instruant, aliter aliterque agitent : Dicunt, *Naturam corpus humanum*, membra nimirum corporis, statim ab initio (formationis, puto, corporis,) *natiuis talibus Facultatibus instruxisse*, quæ (quælibet pro suis partibus) *corpus informare*, atque hoc ipsum ex voluntate Naturæ agere, debeant : Dum autem triplicem talem numero *Facultatem*, ut diximus, antiquissimi Medici omnes vñanimi consensu in corpore humano agnouerunt, quarum *vitalem a corde*

*corde promanare, (rudi conceptu,) in eoque sedem suam habere, voluerunt (quod nimirum & vitalis primaria sit in corpore, princepsque Facultas, seu virtus, & viscus hoc primatum in toto corpore obtineat, & insitum, siue innatum calorem non solum efficacissime foneat, sed & omnibus reliquis membris impertiat.) ac per arteriosa corporis vasa a corde per uniuersum corpus distribui ac disseminari; huic præcipue Facultati, vitali, inquam, *Ira* & *pathema* attribuerunt, eoque irascibilem, seu animosam (Græci θυμοειδήν, qui θυμὸς definiunt ὄγην αἴχομένην) nominarunt, cum *Iram* quoque a corde procedere, sibi visi sint deprehendisse.*

## Thes. VI.

Definierunt autem, seu descripserunt, iam dum ipsi veteres imprimis Medici, *Iram*, fervorem quemdam ac vehementem motum potentiae hujus in corde sitæ vitalis, (Galen. de san. tuend. lib. 2.) qua tamen descriptione, ut verbis breuissima, ita & sensu plane *ambigua*, in dubio sane adhuc dum reliquerunt, *activumne* quemdam feruorem, a rationali quodam principio, vel ordinata intentione, vel turbulenta solum voluntate, susceptum aut inductum an aliunde, *passive* magis *immissum concitatumque, intellectum velint.*

## Thes. VII.

*Recentiores* quidam post hos, vti multo expressius, ita re vera longe multo (vt videtur) *crassius*, circa hanc rem versantur, qui nimirum Naturam incusant, ab extra, nempe ab externis obiectis, factam sibi iniuriam per *Spiritus*, quos ipsi attribuunt atque subiungunt, *vulisci ac vindicare*, hanc Spiritibus suis famulis mandare, hos impetu quodam, denso stipatoque agmine, *Sanguinem*, præsertim illum, qui in corde est, inuadere, hinc spasmodicam quandam in corde contractionem, illiusque arteriis, (sæpe sine dubio repetit m,) oriri, inde celerem crebrumque pulsum fieri, eoque, ta quam per necessitatem consequentia, aestum atque effervescentiam Sanguinis proueniare.

re. cæt. Qui tamen quam pæne nihil speciosis hisce verbis rhetorizando dixerint, ex ipsa Iræ Historia abunde cognoscere licebit.

## Thes. VIII.

*Historia* nimirum Iræ, ita, ut in corpore non solum vivo, sed & de cetero sano atque integro, adeoque ab omnibus aliis, vlo modo molestis, quin sensibilibus tantum, ac perceptilibus, motibus morbosis, ac præternaturalibus, libero atque immuni, se se offert, aut exserit, quantum quidem partim obseruare, partim ex Auctorum Practicorum hinc inde nominatis circumstantiis signisque ita affectorum, colligere atque adnotare licuit, in eo consistit præcipue: Primum nempe (ordine ac numero) phænomenon, gnomon ac signum, facilime cuilibet comprehendendum, animi ad Iram, quantumcunque levius solum, propter externa obiecta, siue re vera ac vere, siue imaginarie tantum, Naturæ aduersa, commoti, Iræ, inquam, levioris adhuc licet, ac *dissimilate*, est *pulsus* repentina mutatio in celeriorem & crebriorem; augescente Iræ impetu atque inualescente, vel eadem mox ab initio grauiore, magis præcipiti intenfaque, pulsus tanto manifestior atque eminentior intensio, celeritas, frequentia; in subiectis audacibus, atque alterationem tales animi dissimilare nescientibus, gestuum quoque notabilis variatio, ibi omnia non solum alacriora, citatoria, importuna, sed animus tanto magis inhumanus, vulnus ferox, crudelis, torvus, morosus, indignabundus, corpus inquietum, iectigabundum, fugitium, immoderatum, supercilia demissa, versus nasum contracta, labia corrugata & compressa, plus minus, nasus aliquando crispatus, dentes nonnunquam (sub grauiori Iræ æstu) strident, tota facies intense plerumque rubet, vasa, vt reliqua omnia in genere, ita imprimis frontem & tempora transcurrentia admodum conspicue, turgent, oculi simul plerumque, immo vix non ordinarie, eminent, erexit, inquieti, circumspectantes, scintillans-

*villantes, minas vindictamque præ se ferentes, genæ rubent,*  
*totus habitus inflatus plenusque turget; jam videoas pul-*  
*sum magis magisque intendi, altum, magnum, vehemen-*  
*tem, celerem crebrumque fieri, roborari partes, atque his*  
*vires adiici nimium quantum nonnunquam fortissimas,*  
*omnes humores simul valde commoueri, celerius agitari,*  
*ac per omnes partes crebris cordis pulsibus ac vibrationi-*  
*bus citius transmitti, hinc totum humorum latifundium*  
*non parum calefieri, totam Massam Sanguineam versus ex-*  
*teriora tendere, immo compelli, vnde sensus per vniuer-*  
*sūm corporis habitum opplerius proximus plerumque*  
*comes, in spasmos nonnunquam, quandoque & convulsi-*  
*ones, degenerans aut transiens; (licet quædam momenta*  
*aliter sese habeant in iis, qui inter Iram metumque pen-*  
*dentes, meticulosi, minus manifesto irasci audent, iisue,*  
*qui Iram reprimunt, Melancholicis, aut Phlegmaticis, &*  
*ex his mixtis temperamentis, qui per initia iracundiæstus,*  
*vt toto corpore constricti, facie imprimis pallent, cor in-*  
*terea palpitat, Sanguisque nihilo secius ad exteriora ten-*  
*dit atque connitur, donec per vniuersum corpus per-*  
*tinax nitendi tendendique prævalefcat conatus, rubore*  
*in his quoque ipsis, inflatione, calore, cæt.) vbi artus*  
*tremere caputque vacillare, linguam balbutire, tinnire*  
*aures, vasa per totum corporis habitum plena turgere,*  
*aliquando rupturam minantia, aliquando impetrantia, pe-*  
*riculofo non raro euentu, arterias, exterius imprimis,*  
*pulsare fortius, experiri licet: Sub tali statu homo ex-*  
*tra se quasi positus est, sui oblitus & suorum, in quemli-*  
*bet contentiosus, impetuofus, immodestus, morosus in re-*  
*spondendo, & ad respondendum, omnia dicendo breuiter,*  
*indignabunde præcipitans vindictam spirans, immo an-*  
*helans, impatienterque querens, vt comode enunciat*  
*Pœta:*

*Me miserum, vix sum compos animi, ita ardeo iracundia.*

*Nihil est, quod malim, quam totam familiam dari mibi ob-*  
*viam,* Ut

*Vt Iram hanc in eos euomam omnem, dum egritudo hæc est re-*  
*cens,*

*Satis mihi id habeam supplicii, dum illos vlciscar modo, cæt.*

Thef. IX.

Iam nemo reuera sibi persuadebit, ab *externis corporali-*  
*bis Obiectis Naturam ita crassò modo, physico-mechanie*, ad e-  
 iusmodi motus, tales apparatus, proportiones, ordines ac suc-  
 cessus motuum iracundorum, quos modo descriptos dedi-  
 mus, suscipiendos, instruendos, prosequendos, affici atque  
 induci, siue irritari, Naturæ ita nude *passiue* magis, quasi per  
 necessitatem, tales motus *communicari* atque *imprimi*, vt Natu-  
 ra non possit facere, quin à talibus Obiectis tali modo afficia-  
 tur, & quod vel propterea πάθεια, seu πάθημα quoddam au-  
 diat Ira, nude *passiue* inductum; quod reuera ad *comicos vs-*  
 que risus propemodum deuenit.

Thef. X.

Omnès enim horum motuum successus atque ordines *non*  
*a nuda corpore alicuius Obiecti dispositione pendere*, sed *Ens*  
 aliquod nobilius, idque *rationale omnino*, certorum respectu-  
 um, certarum intentionum, ac secundum illas *certorum motu-*  
*um* [vel *ordinatorum*, vel *turbulentorum*,] instituendorum  
*compos*, supponere, vel propterea inducor, vt adstruam, cum  
 dicti æque motus, atq; alii quoq;, in corpore humano fientes  
 vigentesq; omnes propter certum aliquem ac determinatum fi-  
 nem, certo respectu, ac secundum certam intentionem, per-  
 petrentur, cum etiam omnes actus, tum vitales, tum animales,  
 in iusto ordine, mutuo successu, & respectu ordinato, atque ad  
 utilem scopum directo, subsistant, aut, si aliquatenus tamen  
 aberrent, in genere *non noui*, aut alii sint, sed iidem (specie,  
 non æque gradu) *vitales*, atque *animales*, motus, semper in  
 homine vigentes, cæt.: vt propterea iusta sit subsumtio, *illud*  
*Agens*, *quod omnes in corpore motus*, siue *ordinatos*, siue *inor-*  
*dinatos*, siue *vitales*, siue *animales*, siue ad corporis sustenta-  
 tionem, siue destructionem & corruptionem tendentes, siue

recte decenterque, siue erronee institutos,) *peragit, dirigit, instruit, vnum idemque esse, illud, inquam, esse, quod iracundis imprimis motibus praest, hos tum suscipit, tum perpetrat, corpus, non solum moraliter, sed & vitaliter, agitat, aliter aliterque regit mouetque. cæt.*

## Thes. XI.

Cuiusnam enim alterius agentis iracundiales motus esse possint aut debeant iustius, illi motus, *rationabiliter omnino suscepiti, conseruationi ac præseruationi œconomiae vitalis destinati, atque ordine applicati, in genere nihil ab ordinariis, consuetis, vitalibus motibus, corpori animali ac familiaribus, abundentes; cuinam, inquam, agenti hos motus abscribendos censebimus iustius, quam illi ipsi, quod & rationis compos, & rationabiliter agere solitum, quod recte agit (adminimum in genere) & quæ necessaria sunt, (τὰ δέοντα) instruit; illi agenti, quod est iustissimum (Hippocratis testimonio, lib. de arte) & eruditum, & artificiosum, & animalium prouidum atque sollicitum, cuius præ reliquis, immore vera vnice, & absolute, interest, hanc suam Officinam, œconomiam vitalem, saluam atque integrum manere; illi denique agenti, quod sibi hoc corpus struit, immo vnice struere potest, atque in usus suos, ita, ut est, formare, omnes denique (vitales dico, & morales) motus in corpore regere, dirigere, instruere?*

## Thes. XII.

Sic Ira vtique est motus Naturæ concitatus. (Dicerem, esse motum atque effervescentiam vehementem Facultatis vitalis, in corde habitantis, si illud ita esse verum, vel ipse agnoscere potuissem, vel probare valuissem. Dicerem, Iram esse effervescentiam bilis, ac ferorem eius, vel sanguinis, in ipso corde, veterum itidem sententia, si hi illud ipsum, cordi habuissent, nempe actuumne talem ferorem, an passuum magis, ab alio aliquo agente in felle aut sanguine concitatum, eidemque inductum intelligent, explicare.) Sed ut ex dictis veluti sponte fluit, Iram motum tantum esse nonnaturalem (ne-

(negent qui possunt,) sic vltterius tamen idem probare aut illustrare operæ pretium vtique esse videtur. Vbi nimurum meminisse oportet, (cum naturales res nullas esse , quam quæ ad ipsam *naturam*, vt aiunt, seu *essentiam corporis absolute* pertinent, ita, vt sine illis corpus exsistere non possit, in medicis scholis confirmatum, & a plurimis retro sæculis ita receptum sit,) quod *præter naturam* dicantur a veteribus imprimis, tum & recentioribus quibusdam, Medicis, ii affectus, immo omnia ea, quæ ex *Naturæ ordine & constitutione* non sint, sed ex aduerso *naturalem corporis statum labefactare*, alterare ac peruertere possint, immo actibus ac motibus *Naturæ* plus minus officere, eaque impedire apta nata sint, eoque *Naturæ fines exceedant, vires ac functiones Naturæ corporisque interturbent.* Atqui (1.) vt omnia, in genere, Animi pathemata, ita *Iram quoque, inter res non naturales* (tales, inquam, quæ ad existentiam quidem, & internum concursum non pertinent, interim ad subsistentiam, seu durationem corporis, vt uiui, partim *necessariæ* sunt, partim ineuitabiles, seu *non emanentes*.) connumerare ab omnibus Seculis consueuerunt Medicis ; deinde vero (2) *morbis*, qui re vera sunt *præter naturam*, definiuntur ab antiquis Medicis, quod sint *nataσκευή τις, θσα παρὰ Φύσιν, ὁφ' ἡσ ἐνέργεια Θλάπτεται περώτως*, (Galen. lib. i. de san. tuend.) & (de différ. sympt. c. i. eidem Galeno) *διάθεσις παρὰ Φύσιν, ὁφ' ἡσ ἐνέργεια Θλάπτεται*: Iam vero (3) ab *Ira* (tanto magis si iustis suis limitibus contineatur, neque modum excedat ; immo in genere plane, nempe proximitatis vel materialitatis, vt ita dicam, causalis respectu,) nulla (directe) *læsio*, neque actiuitatis *Naturæ*, neque constitutionis corporis insanitate atque integritate sua, sequitur ; vt Galenus potius (lib. 5. de sympt. caus. c. 5.) adstruere non dubitet (quamvis id ipsum ita vt in genere minime sequar argumentum,) *ex iratis neminem unquam mortuum esse, utpote quibus neque calor naturalis refrigeretur, neque rubor dissoluatur* : Ita (4) cuiuslibet omnino est, non ita directe, tanto minus *communi acceptance*,

Iram pro morbo habendum, sed si quid ex illa aduersi propulleret, per indirectum, naturæ errorem, euenire, existimandum esse.

## Thes. XIII.

Iram præterea statuo esse motum Naturæ nihil turbulentum, sed certam quædam intentionem, in genere conuenientem, & ordinatam supponentem, bono fine, inquam, suscepitum, vitalem. Licet enim veteres quidam Medici, tum & Philosophi, idem illud, quod mihi aliquis obiicere posset, Iram nimirum esse motum turbulentum non solum, sed toto genere præternaturalem, adstruere quibusdam locis, vide ri possint, quando Animi accidentia, Græcis in genere  $\omega\alpha\theta\eta$ , seu  $\pi\alpha\theta\eta\varphi\alpha$ , Romanis Passiones, seu Perturbationes mentis, dicta (quorum Galenus lib. de arte med. numerat, Iram, tristitiam, furorem, timorem, inuidiam; & Cic. lib. 4. Tusc. quæst. adhuc multo plura, quæ tamen Medicum nihil magnopere occupare debent, Philosophis potius commendanda,) ea vocare solent, quæ animum molestia implent, deprimunt, auersumque a recta ratione reddunt, pulsus ac respirationem varie alterant, eaque esse motus quosdam concitatos, rationi non obtemperantes, voluerunt; quæ & ipse Stoicæ Sectæ auctor, Zeno ille, auersam a recta ratione, contra naturam, animi commotionem definire consuevit: tamen eo ipso, quando commotionem aliquam a recta ratione auersam, ea nominant, nihil aliud dicere (etiam ipsos illos Philosophos, ) voluisse, possum interpretari, quam accidentia talia esse *Errores* quosdam, Animi vel non recte adhuc de re aliqua instructi, vel non satis circumspete atque attente omnes rei circumstantias comparantis, sed generaliorum solum ipsius momentorum intuitu, mox ad conclusionem præcipitis, mediis ad plenam eius considerationem necessariis non vndique conquisitis, aut ad unum quemdam complexum comprehensis, recta ratione pensitandis: Velsi hoc ipsum tamen veteres non voluerint, eoque ipsa magis pro aliqua passione, Naturæ ab externis Obie-

**Obiectis oblata, habuerint, ego tamen ipsis in hac re nullam omnino rationem video assentiendi.**

Thes. XIV.

**Quod autem illos motus iracundos dicam non turbulentos, inordinatos, irrationales, sed certam quamdam intentionem, (in genere Naturæ visam) bonam, laudabilem & ordinatam supponentes, bonoque fine susceptos, ad salutem corporis conseruandam collineantes, vitales, adeoque nihil morbos vel supponentes, vel fouentes, vel inferentes, haud ita difficile & ipsum erit probare. Sicut enim generalis huius motus finis atque intentio, immo contentio, ad aliquam rem, Naturæ adversam visam, (sicut omnes Animi alterationes, vel ex duobus opinatis bonis, vel ex duobus opinatis malis, oriri, eidem Zenoni Stoico visum est,) occupandam, repellendam, diripiendam, subigendam, cum constantia & vlciscendi intentione insequendam, respicit, moraliter; ita in vitalibus quoque hunc eumdein ordinem apparet feruare Naturæ, intentioni suæ plane congruum, ex amissim respondentem atque ad æquatum, dum nimirum Humores cum vi aliqua ad exteriora transfert, eosdem illi aduerso Obiecto quasi opponendo, iisdem illud quasi insequendi atque auertendi animo; neque hoc solum, sed vires quoque partibus externis (vehementius impulso Sanguine,) addit, longe ultra naturalem statum maiores, tonum partium intendit firmatque, ut intentioni Naturæ, fugandi scilicet, percutiendi, (moraliter,) cum vi ac robore repellendi, exequendæ sufficiat. Vnde si tanta cura, sollicitudine, proportione hi motus administrantur, nihil esse, quod turbulentiae cuiusdam, inedum morbi, suspecti habeantur, certo scio.**

Thes. XV.

**(Iram nimirum definio Motum Naturæ concitatum, non naturalem (in genere) nihil turbulentum, sed certam quamdam intentionem, (in genere) bonam, laudabilem, ordinatam-**

que supponentem, bono fine suscepum, vitalem, per motuum corporis, tonici, ac pulsorii, seu progressiui, ad exterioraten-  
dantis, solito maiorem intensionem & concitationem imprimis efficacem, ad aliquod obiectum, Naturæ vel re vera, vel ima-  
ginarie solum, ac fidelie, aduersum, externum utique, depel-  
lendum ac proscribendum, destinatum)

## Thes. XVI.

*Iram* dico per motuum corporis, tonici ac progressiui, seu pulsorii, & huiusquidem vniuersim manifesto versus pe-  
ripheriam corporis tendantis, solito maiorem incitationem & concitationem, imprimis efficacem esse: In quo quidem  
asserto non solum vniuersam scholam medicam contentien-  
tem habeo, sed illo imprimis, post alia multa, argumento  
ipse quoque eidem accedere inducor, quod, cum ille cor-  
dis pulsorius motus conceptam in animo indignationem  
illlico non solum solum suscipiat, ut ita dicam, illam percipiat,  
ac prodat, vehementiori, celeriori atque crebriori trans-  
pultui Sanguinis ac vibrationi incumbens, sed eamdem  
quoque perpetuo, maiori vel minori gradu, sequatur, il-  
laque demum extincta, ad quietem tranquillitatemque  
redeat; cum, inquam, ab efficaci intensaque *Ira* eodem o-  
mnino momento non solum motus vniuersalis sanguinis,  
pulsu cordis, plus minus, perpetuo tamen satis notabili-  
ter, quin eminenter, alteretur, verum etiam tono reliqua-  
rum corporis partium subinde momentanea mutatio acci-  
dat, in momenta augescens; cum denique sub tali statu  
externa omnia inflentur, turgeant, rubeant, cæc.: illa omnia  
ab impulsu versus exteriora ianguinis euenire non modo,  
verum etiam animi huic alterationi ac perturbationi (cum  
materiale in, nedum ullam aliam caussam hic ne fingere qui-  
dem liceat,) adscribenda aequa in acceptis ferenda esse, nul-  
lum omnino est dubium. Quod autem hic toni vigorem,  
sive intensionem nominem agnoscamque, quum quidam  
contra sentire videantur, ego interim illud tota sequenti

tractatione, exemplis, vndique & vndique obuersantibus rite consideratis, stabilire ac confirmare suscepimus, hæc, pro salvanda mea definitione, quam posui, illaque assertione (quod Ira nihil aliud sit, quam intentio quædam, rem quocunque demum respectu noxiam aduersamque avertendi atque amoliendi,) probanda, breuiter dixisse, aut subinuuisse solum siue indigitasse interea sufficiat.

## Thes. XVII.

Quorum quidem intuitu respectuque (dum, præmissa breui descriptione *Iræ* in corpus humanum *Energiae*, quo ad τὸ ὄντι, veniendum quoque est ad *concursum* ipsum, ac *consortium* quasi, huius *Energiae* ad morbos producendum specialius,) illud vtique conficio, volo, contendō, quod *jam* posui, *Iram*, ut in se spectatam, non esse morbum vulgari sensu accipiendum, neque directe, proprie, præfertim communī loquendi more, quidquam *morbosi corporis œconomiae inferre*.

## Thes. XVIII.

Quemadmodum autem inter recentiores & que, (& hos imprimis) atque antiquiores *Pathologos*, diuersas re vera, immo sibi vix non aduersas, colligere licet sententias de acceptance atque interpretationi τῶς *morbosi morbi*; dum nimirum alii, quæ sunt *contranaturam*, non & que, quæ *præter naturam*, morbum vel exsistere, vel constituere, alii, utraq; morbum esse, volunt, eoque morbum pro omnibus iis, quæ homini *præter naturam* accident, accipiunt, subiectum autem morbi partes solum corporis viuentes statuunt, immo alii insuper, quod omnis *læsio* non solum primo & directe *corpus materiale*, qua tale, inuadat, sed etiam concurrentes aut consequentes *læsiones actionum* pari ratione simpliciter sequantur *mechanicam rationem corporearum talium læsionum*, asserunt, alii denique, uti *sanitatem in æquabili motu* corporis partium, tum solidarum, tum fluidarum, ordine, tenore, successu, ita morbum in eorumdem *perturbationem*

batione, & a iusta naturali proportione aberratione, vel auer-  
sione, ponunt: Ita secundum diuersas has sententias respe-  
ctusque, hi quidem non dubitabunt, *Iram* non tam è *vögyc-*  
*as* cuiusdam ad producendos morbos accusare, quam eam-  
dem pro ipso *morbo* proclaimare ac venditare, adeoque tan-  
to magis plurimorum heteroclitorum atque alienorum ef-  
fectuum, dubiam, suspectamne magis, an omnino *ream*,  
agere; alii contra, quando *Iram* nullam talem *corpoream* ac  
*physicam* *læsionem* directam, vel in corpus, vel in animum,  
supponere, tanto minus autem inferre, agnoscent, eamdem  
ab omni suspicione morbosæ sive constitutionis, siue è *vögyc-*  
*as* effectusque, eximere nitentur.

## Thes. XIX.

Breuiter & candide: Cum (1) *Sanitatem* tum *remotio*  
alienarum ac noxiarum, *secretio*, & e toto corpore *excre-*  
*tio* continuitatem partium solidarum, ac fluidarum mixtio-  
nem dissoluentium rerum, tum nouæ materiæ alimentosæ,  
salutaris *admotio autoeratia*, ab ipso Principio vitæ huma-  
næ, sibi optime constante ac sufficiente, perpetrata (per  
*Circulationem Sanguinis*, tanquam primarium mediatorum  
horum ad Sanitatem collineantium actuum instrumentum,)  
tum denique *partium* solidarum iusta habitudo ac *dispositio*  
ad *motuum* debitorum (cuiuscunque generis) iustum pro-  
portionem gradumque subeundum, præstet; (2) *morbus*  
contra in *impedita* hac corporis *conseruatione* ac *præterua-*  
*tione*, principii vitalis siue *imbecillitate*, seu *turbatione*,  
peruersione, cæt., consistat; dico, cum ad omnis generis  
morbos *materiale* quamdam *dispositionem*, partim *corporis*  
humani structuræ ad *corruptionem* ac fatiscentiam summa  
*propensio*, partim materialum, aliunde corpori obuenienti-  
um, positiva magis atque actiua in ipsum efficacia effectus-  
que, constitutæ, formalis autem ad morbos *dispositio* præ-  
cipue in *motuum* *vitalium* *ataxia*, *turbatione*, *turbulentia*,  
*peruersione* (concepta, introducta, reliæ fundetur, mini-

me vero (3) nuda quædam motuum corporis (circulatorii, tonici, cæt.) intensio morbi, seu morbidæ constitutionis, indolem caussamue exauriat; dum (4) *Ira*, motus inquam, illi, quibus *Ira* vel prouocatur, vel perpetratur, neque ullam corporalem, materialem, physicam læsionem, seu præcedaneam poscunt, aut supponunt, (tanto minus ab externis obiectis nudo adspectu obtutuque, quod quidem ex horum sequeretur sententia, qui physico-mechanicas causas *Iram* producere, si non vident, tamen concipiunt & supponunt, illatam,) utpote corpore vel absolute sano, atque illæso, vel ad minimum nihil quidquam ad qualemcumque proportionem affecto aut læso, & inuadentes, siue obuenientes, &c, ceteris paribus, exeuntes, seu desinentes; siue absentem talem læsionem inferunt, directe, vel solidarum, vel fluidarum quoque corporis partium, vel activitatis vitalis, quin acuant potius atque erigant; dum etiam (5) *Ira* in toto corpore humano nihil principaliter mutat materialiter, neque materiam corporis directe, sed motus primo, afficit, per hos vero materiam demum mouet; dum (6) *Ira*, in statu, ita, ut est, corporis, admodum consueta, (plus minus,) familiaris, immo ab homine, naturaliter, velut inseparabilis, perpetua atque indiuisa comes est, ita, ut homo naturaliter vix concipi possit, aut intelligi, existere, immo vix unquam quisquam extiterit, sine iracundis animi affectionibus, adeoque a nullo uno homine naturaliter emaneat, (licet sine tali etiam affectu, si possibile esset, ipsum vitare, homo diu quoque, immo in optatissima sanitate atque incolumente, persistere posset, quamuis *Ira* naturaliter fines Naturæ nihil quidquam excedat, sed morbi consequentes excedant:) Cum, inquam, omnia hæc sint, quo demum iure meritoque *Ira* morbus audiat, tanto magis apud hos, qui omnis læsionis, tam corporeæ, quam (ut ita dicam,) motuialis, mechanicam rationem causamque statuunt, longum fore esset, satis mirari.

Denique si quis *iracundos* cum omnibus reliquis motibus, plus solito *intensis* concitatisque, vel hos ob id, quod *intensi*, adeoque velut a statera deflectentes, vel illos, quia vix a morbo*s* aliis *symptomatibus* liberi sunt atque immunes, pro *morbosis*, ipsius omnino *morbis* habeat vendicetque; ego, quod *motus* in genere *concitatos* attinet, protinus ad motus quoscunque *voluntarios* prouoco, præsertim vehementiores tales, *laboriosos*, quibus & *progresiuus* & *intestinus* Humorum, & *tonicus* motus partium solidarum molliorum [sine ordine ad ossa,] vtique plus solito intenditur concitaturque, eoque variae *exundationes*, *turgescentie*, *orgasmi* Humorum fere quotidie, [plebeiorum exemplis,] vigent, [a cursu, saltu, membrorum crebra iactatione, nisuque,] corporis interim statu omnibus numeris *sano* atque *integro* relicto, quin voluntariis talibus motibus, vel ad *præoccupationem* plurimorum, serius ocyus consecuturum, *affectuum*, vel ipso cursu *interceptionem*, maximam commendationem apud scriptores praticos merentibus, plus minus intensis: quod autem reliqua ista, vix non *morbosa iracundorum motuum symptomata*, ad quos aliquis forte prouocaret, concernit, sciat hic vtique, quod hæc minime sint *de genere* ipsorum *iracundorum motuum*, sed horum nonnunquam *vestigia* solum legant, saepè eadem iterum destruant, aut deserant. cæt.

Quamquam autem hæc hactenus dicta re vera ita se habere nullus omnino dubitem, minime tamen nego, quin directe asseram, immo tota reliqua mea tractatione monstratum stabilitumque eam, *Iram* peculiari omnino *Energia* quadam, siue efficacia, ad varios [numero & specie,] *morbos*, variis omnino schematis ac genii, eosque numero plurimos, iam maxime præcipites, nunc admodum longinquos, valde pertinaces, saepè recurrentes, *producendum*,

*non directa illa quidem Energia, concurrere, sed iustos suos ac naturales quasi fines ac terminos excedendo, velut in deuia aberrando, verum primum ac vere primarium scopum ac rationabilem intentionem relinquendo, subterfugiendo quasi, ac peruerendo, & deinde quoque magis, quam necessum sit, pertinaciter insistendo, pulsorios, vel tonicos motus non tam ita intensos tantum diutius detinendo & continuando, quam alienos illos, nihil ad rem facientes, suscipiendo, alieno plane modulo aggrediendo, mediatis utique, respectiuis tantum, subalternis actibus atque effectibus, conspirare.*

## Thes. XXII.

Sicut autem hoc respectu Causæ non tantum nomen, sed omnino verum habitum, ad producendum causandumque plurimos morbos, re vera tuetur Iræ hæc Energia; dum extra omne dubium positum est, immo vulgi tum communi agnitione, tum variis formulis eiusdem confessione, perspectissimum exploratissimumque habetur, quod prægressa talia iracunda pathemata plurimi alii, plus minus a prima, eaque primaria Naturæ intentione, contentione, ad quam iracundi motus proprie collineant, alieni, morbi consequantur; vt proinde Iram extra omne periculum consecutorum aliorum, communiter longe grauiorum, affectuum absolute ponere velle, idem esset, atque contra quotidiana talium exemplorum testimonia pugnare nitique; immo vt communiter Medici pathologi ad formalem euentum [plerorumque omnium] morbosorum effectuum, poscunt, seu referunt, imprimis causam occasionalem, antecedentem, & continentem, occasionalem autem vel materialem, vel violentam, vel immateriale agnoscent: Ita Iram quoque quamlibet iidem, in ordine caussandi, pro occasionali tantum [utique immateriali ac morali] caussa communiter habeant; minime tamen negandum, quin multorum omnino exemplorum testimoniis protinus accipiendum est, saepe numero, ad varios

morbos producendum proxime antecedenter quoque eamdem conspirere.

### Thef. XXIII.

Dico, *proxime antecedenter*. Dum enim ad quemlibet vnum morbum producendum caussandumque tum *materialis* aliqua, siue immanens & intrinseca, siue externa *læsio*, tum *motuum* imprimis *naturalium*, consuetorum ac *salutarium*, *alteratio*, *turbatio* ac *peruersio* plurimum potest, ita tamen, ut illa quandoque abesse, hæc minime emanere possit, tanto minus autem vñquam soleat; hoc respectu minime mirum esse potest, quod, *Iram* haud ita raro quoque *proximæ antecedentis* morborum *Causæ* vices tueri, asseram.

### Tsies. XXIV.

Et quod *formalem* quidem *morborum* *cuentum*, non tam possibilem solum, sed re vera solitum consuetumque, *sine materialis* cuiuscunque *causæ* *ullo* perceptibili *vestigio*, concernit, longum hic forte esset, minime tamen toto genere superuacuum, illam assertionem quibusdam illustrare exemplis. Ad *Energiam* autem illam imprimis *Iræ*, *sine* *ullo*, ut dixi, *ullius* *materialis* *causæ* *concursum*, vel *antecessum*, adeoque *proxime*, cauſandi seu *producendi* *varios* *morbos*, quod attinet, quæ illud adſtruunt, *Energiam*, inquam, hanc confirmant, exempla ac documenta non leuis momenti in promtu habeo. Vbi nimirum consentiunt ac conspirant omnium Practicorum testimonia, quod quandoque in *œconomia vitali* *alterationes* quædam, *turbationes* ac *peruersiones* oriantur, ſæpe, admodum diu vexantes, *sine* *ordine* ad certa tempora recurrentes, quarum nullam rationem & connexionem *causæ* *item* in *prægresso* vel *vitæ* *genere*, vel aliis circumſtantiiſ, [animi ſiue genio, ſiue pathemate, ſpecifico excepto,] reperire integrum ſit, in *patheticis* autem, imprimis *iracundis*, animi *commotionibus*, [conspirante praecipue ad tales alterationes animi propensione] deprehendere ac repe-

reperire protinus liceat. Est autem hoc fere ordinarium, tum in aliis [animo & corpore] delicioribus ac sensibilioribus, tum imprimis in sequioris sexus [in genere] personis, in quibus præ reliquis animi commotionibus iracundæ imprimis evidenter non solum, sed omnino præsentissimi ac momentanei effectus sunt, ad multiuarias turbas circa motus vitiales non solum citissime prouocandas, sed & diu continuandas, saepe reuocandas ac repetendas, & circa anomalias tales consuetudinem quamdam & habitum, magis magisq; insolentem, obfirmandum, (vid. Illustr. atq; Exc. D.D. Stahlii Diss. de mot. ton. vit. p. 5. sq.) adeo, ut multo plures asseuerare non dubitet Bagliuius, inter animi commotiones patheticas ex Ira imprimis oriri morbos, quam ex qualicunque diætæ ataxia. Nomino hoc respectu non tam raros illos in praxi medica affectus, sine ullo evidenti, aut perceptibili materialis cuiusdam caussæ, actu peccantis concursu, ad morbos tales producendum habitu. [ob id idiopathicos, seu protopathicos dictos,] ob animi imprimis iracundas commotiones, inuadentes vexantesque, Epilepsias tales, paralyses, apoplexias, febres continuas æstuosas, palpitationes cordis, cæt. Hic sanitatis vt amantissimus, ita re vera & obseruantissimus, diætæ scrupulosissimus, si quidquam ipsi de repente intensius irascendi occasionem obiiciat, aut necessitatem velut imponat, is, quo minus mox variorum morborum impetum in se experiatur, haud ita diu sese tutari poterit: Ille a natura tranquillo, placato, atque ad omnes veluti regulas composito prædictus animo, si semel illud quasi æquilibrium excedat, (cum omnino vis impressoris & alterationis ab externis objectis ad commouendum afficiendumque animum tanta quandoque sit, ut nulla inter illam animique habitum intercedat proportio,) is momento quasi circa sanitatem periclitatur. cæt. Quæ omnia certe, si quidquam aliud, pluriuum profecto faciunt, ad Energi-

*am Iræ ad morbos producendum rite æstimandam & cognoscendam.*

## Thes. XXV.

Huic assertioni, quod plurimorum ac variorum *morborum* fecundissima *mater* exsistat *ira*, cuilibet homini quandoq; eueniens, ac naturaliter minime ab homine separabilis, aut emanens, subiungo aliam quamdam thesin, directe quidem illi contrariam visam, sed non minus attenta pensitatione veram, ac priori subordinatam, deprehendendam; *quibusdam* nimirum *subjectis* non modo, sed fere *magis uniuersim*, aut *in genere*, *Iram* vel *nihil quidquam omnino*, vel re vera immensum quantum ad ullam proportionem numeri ac frequentiæ obuenientium patheticarum talium alterationum, *rarisime*, aliquid *noxii* inferre, sanitatemque atque integritatem minime ad ullam sensibilem, aut sensualem, perceptionem, alterare.

## Thes. XXVI.

Vbi nimirum, licet minime omnino *rationem Causalitatis* cuiusdam *physicæ*, immo ne *moralis* quidem, concipere ac monstrare integrum sit, quo, inquam, causali respectu illa *ad patheticas tales commotiones* (*moralis* vtique, atque *idealis*.) *propensio*, immo *habitus*, nitatur, nisi quod vulgus quoque, (sane non ex nudis speculationibus, sed quotidiana fere talium exemplorum obseruatione & obuersatione, doctus,) exprimere soleat, talem esse huius vel illius personæ *naturam*, *indolem*, inquam, ac *genium connatum*, siue *naturalem inclinationem*; euidens tamen est, atque extra omne dubium positum, quod dentur omnino tales homines, attentæ obseruationi obuii, ut corpore robusti, firmique, ita *animo præcipue minus sensibles*, qui nihil solliciti, nihil timidi, curarum, mœtoris, aliorumque affectuum imperio nihil magnopere non tam obtemperantes, quam succumbentes, licet quandoque, immo re vera *sæpiissime*, *iracundas tales ani-*

mi commotiones atque alterationes, quantumcunque *ve-*  
*bementissimas*, experiantur, illarum tamen velut *incurii*,  
*nihil magnopere æstimantes*, mox iterum alterationes  
*tales ex animo dimittunt*, aut velut abiiciunt, mox ad  
*sic satis notabilem pristinorum & ordinatorum motuum*  
*naturalium vigorem* redeunt, eoque *nullas & que sensibiles*,  
*nedum repentinis*, circa sanitatem *alterationes*, aut va-  
*cillationes* experiuntur.

## Thes. XXVII.

Qua postrema tamen assertione, [non illud profe-  
cto, quod Ira ita *indiscretim* forte, vel *bona fortuna*, no-  
ceat, vel minus; sed] nihil omnino aliud volo, quam  
*vt principii vitalis* [in talibus quidem individuis,] ad *con-*  
*stanter*, *nihil turbulenter*, *ordine magis*, *iusto gradu*, *iusta*  
*proportione*, idque [iterum dico] *constanter*, agendi ac per-  
durandi *adsuetudinem*, immo *perpetuam* atque *indubiam*  
*voluntatem*, subinnuam; dum nemini omnino ignotum  
*esse* potest, dari re vera tales homines, *vt di-*  
*xi*, qui *frequentissime* atque *intensissime* irascantur, *nihil*  
*tamen exinde peius habeant*, sed *Sanitatem illibatam* tunc  
*quoque seruent* ac *tueantur*, immo *eo ipso* velut *infalli-*  
*bilem characterem intemeratae Sanitatis* exferant, quam *diu*  
*illum irascendi habitum*, *proclivitatem* ac *promtitudinem*,  
*non adscititiam* *magis*, siue *asceticam*, quam *connatam*, *re-*  
*tinent*, *faluamque seruant*; quando autem illam [*vulgari*  
*formula*] *naturam suam* ac *genium*, *id est*, *naturalem ha-*  
*bitum* & *consuetudinem*, *mutent*, ab eaque *deflectant*,  
*vel iam ipso actu ægrotare* ac *male habere*, *vel admini-*  
*mum* *in limine proxime ægrotandi*, ac *circa Sanitatem*  
*periclitandi*, *constitutos esse*: *Vbi contra eadem eviden-*  
*tia illud quoque gaudet*, *quod*, *quo magis imbecillus*, *in-*  
*constans*, *sensibilis*, *humilis abiectusque est animus personæ*  
*alicuius*, *tanto facilius etiam corporis æconomia* *ab iracun-*  
*dorum pathematum insultu* *afficiatur ac laboret*: *Adeo qui-*  
*dein*

dem, ut propemodum axiomatis cuiusdam loco non dubitem ponere atque asseuerare, quod, qualis sit in homine sano circa Iram & ad Iram habitus, talis etiam in eodem ad morbos producendum Iræ vel Energia ac promptitudo, vel agyia [ut ita dicam.] deprehendatur; & contra.

## Thes. XXVIII.

Quod dixi, quibusdam Subiectis Iram quam minimum damni in proprium corpus redundantis, inferre, valet illud quidem in specie de Ira, ut aiunt, satiata; sicut contra repressa eadem, seu concocta, plurimum noxæ proprio corpori intentare, immo adferre, eoque quidquid hactenus in corpore quietum fuerit, Ira tali interueniente, reassumi ac moueri, in ordine ad remouendum, immo ad remotionem usque, deprehenditur: Interim cum circa hanc caussam ingens quoque differitas indolis hominum, seu temperamentorum, ut vocant, immo per illa ipsa, diuersa, ut in genere ad quoslibet motus siue suscipiendos, siue tolerandos, procliuitas ac promptitudo, ita in specie ad iracundas commotiones, occurrat, cuilibet plebeio vix non obseruabilis; de hac ipsa, quam dixi, diuersitate, [tum promptitudinis ad irascendum, tum reciproci Iræ habitus ad morbos inferendum,] quantum potest breuissime, res utique postulat, pauca subiungere.

## Thes. XXIX.

Magna utique communiter ad patheticas tales, iracundas, inquam, Animi commotiones, siue suscipiendas, siue inferendas, vis est impressionis externorum obiectorum, cuilibet homini singulo sineulla exceptione [diuerso licet gradu obiectoque] eueniens, sed plerumque, immo propemodum ordinarie, multo maior [veterum ad minimum testimonio, immo quotidiana adhuc dum obseruatione cuilibet illud idem testatum confirmatumque reddente,] ad Iram non modo simpliciter excitandam, sed & omnis generis turbas cum tali Animi pathemate prouo-

candas, illa est *commotio, incitatio, irritatio*, quæ ab hominum temperamento dependet. Vbi nimurum verum obseruatur axioina illud, quod modo posui, *Iram* videlicet non tam facile vel excedere, vel re vera nocere in subiectis, motibus talibus iracundis, vel a natuitate, (a natura,) destinatis, *adsuetisq;*, vel longo habitu adscititio gaudentibus, in quibus frequenti exercitio, frequenti sensu, crebro recursu, illa Naturæ circa tales alterationes (seu passiones) *sensibilitas*, & ad alios repentinos, impetuosos, contumaces, pertinaces motus suscipiendos occasionalis quasi *irritatio*, velut obtunditur atque hebetatur; contra vero in subiectis, his motibus nihil *adsuetis*, rarius, (immo tanto magis per quam raro,) eosdem siue suscipientibus, siue patientibus, immo tanto minus ad hos cum aliquo tenore & constantia exsequendum a Natura destinatis, munitis quasi, vel prædispositis; (sicut omnes meticulosi, sensibiles, teneri, pusillamines non tam solum afficiuntur facile, quam laeduntur *Ira*;) vix non perpetuo *Iram noxiæ veluti messis uberam* feraceinque existere. Ea nimurum est hominum indoles, ut circa res consuetas ac familiares nihil quidquam alterentur forte occurrentes, neque quidquam noxii inde siue metuant, siue præsumant, ad rariores vero, velut ad nouas plane, immo aduersas, protinus hæsitant ac perturbentur: Vbi v. g. frequens experientia illud extra dubium constituit, exemplis plurimorum affectuum, sanguinis non tam æque abundantiam, quam strictius redundantiam, siue, ut vocant, turgescentiam, supponentium, aut sequentium, quod in his *commotiones turgefactoriæ sanguinis a quacunque demum caussa*, (cursu, vino,) tanto magis autem ab *Ira*, (vel propter *Iram*,) euidentes, fere continuæ ac perpetuae, vel ad minimum admodum *frequentes*, saepius reuertentes, non æque heteroclitos eiusmodi affectus effectusque inducere soleant, quam quæ *rarius*, admodum per vices, adeoque Naturæ tanto maiore *sensibilitate, perturbatione, irritatione, accidunt.*

Inter omnem aut hominum numerum, (tanto certius autem inter Germanos nostros,) occurrit imprimis quadruplices illa, maxime conspicua, indolis (animorum, & constitutionis corporum) seu *temperamenti differentia*, *sanguineum* nimirum temperamentum, *cholericum*, *melancholicum*, *phlegmaticum*, tum ex his magis simplicibus *mixtae quædam constitutiones*, *sanguineo-cholérica*, *melancholico-sanguinea*, cæt. Vbi *sanguinei* quidem, ut pote a Natura *sensibilissimi*, (reliorum respectu,) ad *frequentes* non modo, sed re vera numero *plurimos*, omnisq; generis prope modū *affectus*, imprimis (ut vitiorum, quibus hi patentissimi, fontem, a quo multi quoque affectus profluunt, nihil moueamus,) ob fæcundam illam plurimorum morborum matrem ac somitem, *Plethora*, quam hi ipsi, præsertim magis simpliciter tales, fere perpetuo alunt, *dispositi*, immo iisdem *expositi*, ex his imprimis fundamentis etiam ab *iracundis* pathematicis præ reliquis re vera *magis afficiuntur ac pericitantur*. Ut autem hi ipsi in moralibus, tum vitalibus, prompti sunt, expediti, liberi, agiles, magis tamen *sine aliquo impedimento agere ac mouere tum amantes*, tum *adsueti*, eoque moderatis potius, quam turbulentis, aetibus ordinarie gaudent, atque in his quoque plena libertate, *facilitate*, promptaque successu (in statu sano) fruuntur, ita, ut ad hos rite prosequendos nulla æque vehementia impetuque opus sit, sed satis moderatus quoque impulsus sufficiat, sine metu impedimenti aliqui repente se se oblaturi, interim *rebus* tamen quantumcunque *dubiis* facile ad *extremum alterutrum* proni; in vitalibus autem eadem quidem libertate tum viarum ad motus, tum humorum, fruuntur, & ob id nullis æque fortibus, atque impetuosis motibus neque gaudent, neque adsuescant; eoque (ut in moralibus, ita re vera etiam in vitalibus,) *repente oblata noxā aliquā*, admodum *præsentanea* atque *activa*, promptum excidium corpori minitari visus, desperabundi,

*anxii, trepidi, dubii, tanto hosti impares visi, ab eodem aggrediendo citius fere abstinent, quam impetantur; quando autem sese superiores aestimant, tanto impetuosis ipsum oppugnant, cæt.: Ita, ut dixi, circa iracundas imprimis animi alterationes par ratione vel plane animum abiiciunt, nihilque tentare audent; vel tentant quidem, mox vero dubitant, diffidunt, desperant, (tremores, lipothymias, paralyses, apoplexias, cæt. incurruunt;) vel ex aduerso in immoderatos impetus, vehementesque motus, si aduersus externum quoddam obiectum eosdem exercere non audent, vel non possunt, in proprium corpus sequentes, in spasmos imprimis, conuulsiones, arthriticos affectus, gonagram, podagram, cæt. prolabuntur.*

## Thes. XXXI.

*Et ob id quidem non sine iusta causa, Sanguineis imprimis iracundas exagitationes plurimum noxæ fere perpetuo, vel ad minimum nimium quantum sæpiissime, prædicere ac minari, mihi videor edixisse. Quis enim Cholericis talia, vel similia, vel quælibet alia pathemata facile prædixerit certo secutura ex sola admissa Iracundia? qui de cetero, etiam in statu quam maxime s. n. sanoque, prompti, agiles, vigiles, alacres, immo præ omnibus reliquis eminenter quasi iracundi habiti, ac re vera cognoscendi, semper aliquid agere gestientes, & agentes, minime segnes, aut otiosi, sed etiam circa res quam maxime consuetas notasque veloces, ad quamlibet rem impatientes, cum vix non ad res leuissimas, immo tanto magis arduas, plus minus, perpetuo tamen sic satis intense, exagitentur atque irascantur, fere quotidie vehementia pathemata, spastica, conuulsiva, arthritica, hæmorrhagias, febres, cæt. experiri deberent; qui tamen omnes tales Animæ concitationes, & per easdem corporis exagitationes, non solum tolerabiliter ferunt, sed integra insuper atque illibata Sanitate fruuntur, nihilque omnino peius exinde habent. Sunt èquidem Cholerici, ut in moralibus, ita re vera etiam*

perpetuo in vitalibus, proclives admodum ad omne genus  
 vehementissimorum, impetuofissimorum motuum suscipien-  
 dum ac perpetrandum, & in actiis admodum commotio-  
 nes, morbos modo *acutos* & *conuulsuos*, perquam præcipi-  
 tes, modo *chronicos*, valde *anomalos*, *vagos*, *inconstantes*, *va-*  
*gas translaciones*, affectus *dolorosos*, *torminosos*, *singultuosos*,  
*dolores lancinantes*, (pro genio atque indole morborum,  
*causalarumque prægressarum*,) deliria *iracunda* ac *violenta*,  
*sanguinis profusiones* impetuofas, cæt; familiariter incurren-  
 dum, proni : interim hi ipsi tamen, nisi *intemperantiae* ac  
*luxui* immoderato sese temere mancipient, vix umquam  
 plurimorum aliorum incommodorum ac circa Sanitatem  
 turbationum, sterili ; nisi, inquam, in his *causæ* numero  
 plures in unum aliquem noxiū *affectum*, magis directe per-  
 agendum, aut producendum, veluti conspirauerint, vix  
 quidquam aduersi circa statum corporis integerrimum ex  
 sola *iracundia*, tanquam leuiori solari ordinariæ ac *maxime*  
*consuetæ* ipsorum *actiuitatis intensione*, experientur : licet  
 multo sensibilius ad iracundas passiones inter *Cholericos* se-  
 se habeant de *Sanguineo* temperamento plus minus partici-  
 pantes.

## Thes. XXXII.

Venio ad *Melancholicos*, non *iracundos* illos quidem  
 ordinarie, tanto minus *impetuose* irasci solitos, sed, ut in o-  
 mnibus suis actibus, sic fere ad *Iram* quoque, satis tardos, o-  
 mnia cum iusta deliberatione, pensatione, circumspectio-  
 ne, iusto tenore, iusto gradu, assiduitate, constantia, adeo-  
 que sic satis *longo tempore*, immo sic satis *tarde*, ac *successive*,  
 suscipientes ac perpetrantes : hi, licet ordinarie in iusta ali-  
 qua, *œconomia* corporis ipsorum quam maxime adæquata  
 & conueniente motuum proportione persistentes ac per-  
 seuerantes, *ad quoslibet impetus*, tam physico, quam morali  
 respectu, minime proni ac dispositi, si tamen nimium vexentur  
 atque irritentur, intense tunc quidem, minime vero *impe-*  
*tuose*, *irascuntur*, (& ob id ex *iracundis* patiematibus non æ-  
 que

que facile alia incommoda notabiliter experiuntur, præsertim cum in statu quam maxime secundum naturam motibus satis validis ac laboriosis intenti atque adsueti, agiles, constantes, attenti, assidui, non admodum sensibiles, commotiones atque alterationes vehementiores, sed sic satis tamen adhuc moderatas, facile contemnunt ac perferant: ) interim, si aliquando recte euigilent, (vt aiunt,) Melancholici, vti tunc fere (tum in moralibus, tum vitalibus,) immoderati sunt, ac valde pertinaces; ita circa Iram imprimis, præsertim non tempestive atque opportune compositam, id est, non satiatam tales, pertinacissimi sunt furiosi, nec finem fere faciunt sœviendi, vel in externa obiecta, vel in proprium corpus; vnde re vera, quemadmodum in moralibus Iram (suppressam) in longinquam simultatem atque odium vertunt, sic in vitalibus ex hoc capite in morbos similiter longinquos, tabidos, hecicos, plurumque incurabiles, Melancholiam, palpitationes cordis, febres lentes & hecicas, cæt. propendent; adeo quidem, vt tunc demum vere in ipsos quadrare videatur illud dicterium, quod ipsis liuor cor absumat. cæt.

## Thes. XXXIII.

Denique si quisquam aliis circa Iracundiam, certe Phlegmatici fere securissimi sunt, qui neque ad illam æque commouentur, siue permouentur, neque facile exinde morbi do quodam affectu officiuntur atque percelluntur, vtpote a natura, vt in vitalibus, ita tanto magis in moralibus, fastidiosi, segnes, tardi, stupidi, languidi, somnolenti ad oblatum aliquem laborem, ac circa eumdem exsequendum non pensitabundi, sed (ne quid agendum ipsis obiiciatur,) curas omnes ac sollicitudines facile ex animo abiicientes, laboris pertæsi, exercitii negligentes, cæt.: Vnde etiam ab Iracundia imprimis nibil magnopere sese affici sinunt; occupati autem ac percusiti tali pathemate, abieci sunt, ac pusillanimes in moralibus, in vitalibus, metu longi laboris atque operæ, citius desperabundi omnes motus dimitunt, aut nimium quantum remittunt, ad lipothymias vsque cæt.

Ceterum totum fere momentum considerationis circa Subiecta non tam ad *Iram* procliua, (quæ hactenus breuiter examinasse, nobis satis est,) quam ab *eadem affecti*, perturbari, alterari solita, circa *affectus* item, ex eadem, vel propter eamdem, tamquam non emanenter, familiariter *euenientes*, eo imprimis recidit, quod *Ira omnis generis affectus*, ad quos aliquod Subiectum *prædispositum*, vel (& hoc quidem imprimis atque eminenter, v.g. a nativitate,) *specialius*, vel *remotius* (a generali quadam alacritate ac promptitudine ad motus vehementes subeundum atque exsequendum; et naturali quodam motuum languore, (idiopathicos vocant morbos,) ad noxiā materiam, affectui alicui producendo aptam, generandum dispositione, cæt.) *moueat*, *promoueat*, ac *prouocet*. Et hæc re vera est vnica illa, cui fidere liceat, *regula*, qua reperire non valeam, quæ sit certior, ad determinandum *tempus euenientium ex Ira læsionum ac incommodorum quorumvis*. Licet enim hactenus dicta rationem non solum, sed & experientiam consentientem habeant, opus tamen est illa perquam necessaria distinctione *propioris* vel *remotioris* ad quoscunque *morbos dispositionis*; dum vtique non omnis Sanguineus, *Ira affectus*, Podagram, Gonagram, incurrit, nec omnis Cholericus furorem, non omnis Melancholicus maniam ac delirium, non omnis plethoricus hæmorrhagias tunc certo experitur, quando irascitur, quantumcunque intensissime, sed magis ad hos vel alios affectus dispositus, tum Melancholicus, tum Cholericus, tum Sanguineus cæt.

*De Iræ Historia, charactere & indole dixi tum de Energia ad morbos producendum, generaliter, sine respectu ad corporis sive habitum & constitutionem, siue temperamenta; tum specialius de correlatione quasi mutua temperamen-*

ramentorum (tam animi, quam corporis,) ad Iram, & habitum vicissim reciprorum Iræ ad corporis constitutionem, & animi indolem, & pro vtrorumque conditione relationem ad varios morbos producendum, (idque, ut dixi, specialius.) Proximum est, vt ad *morborum*, ex *Ira* re vera & vere *orientium*, adeoque *medicam considerationem non exiguum ad se vocantium* (cuin qui tali constitutioni extraordinariæ superuenire vel non possunt, vel non solent, Medicum nihil omnino occupare debent,) modum fiendi *specialissime* veniam, rationem, inquam, *Energiæ Iræ* varios morbos, quemlibet unum sigillatim, non materialiter, sed formaliter, producendi causandique, explicitem.

## Thes. XXXVI.

Dixi, (1) pathema hoc per *motuum* illorum præcipuorum ac primiorum vitalium, *tonici* nimirum, ac *pulsorii*, solito maiorem *intensionem* & concitationem imprimis efficax esse, Energiam, inquam, Iræ, magis simpliciter, & sine ordine ad alios, longinquiores, consequentes effectus atque euentus, præsertim morbosos tales, atque a statu sano plus minus aberrantes, siue recedentes, in *motuum* horum quasi sociorum communi quodam augmento consistere & contineri, ita, vt non emanenter (ut aiunt,) propter *talem animi alterationem*, ac circa motus vitales (magis vt a priori, velut in abstracto) euenientem concitationem, hæc ipsa momentanea incitatio (tanquam in concreto,) accidat: Dixi (2) vtrumque hunc imprimis motum tum *Sanitati tuendæ*, *conservandæ*, *præseruandæ*, *restituendæ*, *inseruire*, tum vtrumque hunc *morbosorum quoque effectuum* atque *euentuum*, formaliter, maximam partem fouere, vel præstare: Subinnui (3) Iram mediatis tantum, subalternis, respectinis, immo instrumentalibus, actibus, siue effectibus, immo euentibus (eiusdem nimirum toni huius pulsusque varia, veluti motitatione seu modificatione,)

*sione,) conspirare:* Vbi multum quidem, sed tamen vere, dixero, vtrumque hunc motum ad morbosos euentus formaliter primario concurrere: sed plus dico, ad rem præsentem, tanquam testimonium quoddam, exemplum ac specimen applicata regula, & applicanda, *Omnes nimirum morbos, propter Iram orientes, circa motus hos, pulsorum ac tonicum, fere vnicce versari ac perpetrari;* immo non tam *morbosos* solum, quam quoscunque *salutares*, effectus, Iram sequentes ac comitantes, ab his motibus siue institui, dirigi, absoluvi, siue perpetuo ad eosdem respicere, immo quam maxime referri merere, ac postulare.